De fato, verificando-se a planilha54 enviada pela BSM listando as operações deste 

53 Doc. 1180345. 

54 Doc. 1116252 (planilha ‘Negocios_ 3960009593). 

investidor, se verifica que ele iniciou suas operações no dia 31.10.2018, realizando um total de 

311 (trezentas e onze) negociações no mercado futuro nesta data, único ativo por ele negociado 

até o dia 25.02.2019, dia em que pela primeira vez efetuou operações envolvendo opções, e 

tendo exatamente a Miner como contraparte de suas operações. 

98. Em relação às razões pela qual decidiu operar com opções sobre ações de baixa liquidez,